

ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

AVISO AOS ACIONISTAS

Distribuição de dividendos

São Paulo, 13 de agosto de 2025 – A Ultrapar Participações S.A. comunica que o Conselho de Administração, em reunião realizada nesta data, aprovou a distribuição de dividendos no montante de R\$ 326.005.092,60, correspondentes a R\$ 0,30 por ação ordinária, a serem pagos a partir de 29 de agosto de 2025, sem remuneração ou atualização monetária.

A data base para o direito ao recebimento do dividendo ("record date") será 21 de agosto de 2025 no Brasil e 25 de agosto de 2025 nos Estados Unidos. Desta forma, as ações passarão a ser negociadas "ex-dividendos" a partir de 22 de agosto de 2025 na Bolsa de Valores de São Paulo (B3), e de 25 de agosto de 2025 na Bolsa de Valores de Nova York (NYSE).

O número de ações utilizado para cálculo do valor por ação já considera a emissão de 342.691 ações, conforme deliberação do Conselho de Administração nesta data.

Alexandre Mendes Palhares

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores Ultrapar Participações S.A.



ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTICE TO SHAREHOLDERS

Distribution of dividends

São Paulo, August 13, 2025 – Ultrapar Participações S.A. informs that the Board of Directors, at the meeting held today, approved the distribution of dividends in the amount of R\$ 326,005,092.60, equivalent to R\$ 0.30 per common share, to be paid from August 29, 2025, onwards, without remuneration or monetary adjustment.

The record date that establishes the right to receive the dividend will be August 21, 2025, in Brazil, and August 25, 2025, in the United States. Therefore, the shares will be traded "ex-dividend" from August 22, 2025, onwards on the São Paulo Stock Exchange (B3), and from August 25, 2025, onwards on the New York Stock Exchange (NYSE).

The number of shares considered to calculate the dividend per share considers the issuance of 342,691 common shares, as approved by the Board of Directors on this date.

Alexandre Mendes Palhares

Chief Financial and Investor Relations Officer Ultrapar Participações S.A.